
 

 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N° 37 del 28/04/2011 
OGGETTO: Costituzione Comitato “VOLTERRA PER L’UNESCO”. 

Adesione. 

L’anno duemilaundici, addì ventotto del mese di aprile, alle ore 18,00, nel civico 
Palazzo dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, in adunanza pubblica 
di 1° convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi 
nell’odierna seduta. 

Presiede l’adunanza il Sig. Marco Buselli - Sindaco, il quale accerta la presenza del 
numero legale per deliberare, rilevando che dei Consiglieri Signori: 
 

BERNARDINI Fabio TONELLI Elisa 
MOSCHI Paolo FARDELLINI Antonio 
FEDELI Riccardo TRINCIARELLI Vera 
LEONETTI Riccardo DELLO SBARBA Rosa 
COSTA Roberto BETTINI Davide 
GUARNERI Sonia DEI Pier Luigi 
COCUCCI Luigi Antonio ISOLANI Giulio 
LONZI Simone MORETTI Francesca 
RIGHI Maurizio BASSINI Antonella 
CARUSO Nicola CUCINI Danilo 
 

risultano assenti soltanto i signori: Dei, Moretti 
 

 sono presenti anche gli assessori esterni: Silvi 
 

 sono nominati scrutatori i signori consiglieri: Isolani, Bassini, Cucini 
 

Quindi, con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Pier Luigi Acerbi, si passa alla 
trattazione del seguente affare: 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione; 

La capogruppo Dello Sbarba, pur condividendo l’obiettivo, fa notare che il 
testo presenta incongruenze che chiede di modificare; 

dopo ampia discussione la seduta viene sospesa per apportare le necessarie 
modifiche; 

Il testo modificato, che viene posto in votazione, risulta essere il seguente: 

Premesso che: 

l’UNESCO, nella “Convenzione sul Patrimonio dell’Umanità” adottata dalla 
Conferenza Generale dell’UNESCO del 16 novembre 1972, identifica e mantiene la 
lista di quei siti che rappresentano delle particolarità di eccezionale importanza da un 
punto di vista culturale o naturale; 

tale compito è svolto dal Comitato per il Patrimonio dell’Umanità che esamina le 
proposte e le candidature per ottenere tali riconoscimenti, che possono essere 
presentate da Nazioni, Enti Locali, Comitati, appositamente costituiti; 

che, fra le attività istituzionali del Comune di Volterra, c’è anche quella di 
valorizzare il proprio patrimonio storico e culturale (art.3, comma 10 del vigente Statuto 
Comunale); 

che tra gli obiettivi perseguiti costantemente dall’Amministrazione Comunale 
rientrano quelli relativi alla valorizzazione culturale della Città di Volterra, come indicato 
anche nel documento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.165 del 
08/09/2009 “Linee programmatiche per il mandato politico-amministrativo 2009-
2014”, che recita a pag.44: “Congiunto alle bellezze del paesaggio, l’importante 
patrimonio artistico di Volterra si presenta come una preziosa risorsa per lo 
sviluppo economico e culturale della Città e del suo territorio. Per l’inestimabile 
valore artistico di questo luogo, che deve esercitare sempre più un’attrazione 
turistica di qualità, l’Amministrazione intende impegnarsi perché Volterra sia 
riconosciuta come “Patrimonio Universale” dell’UNESCO”; 

Preso atto che i soggetti e/o enti istituzionali di cui all’allegato in bozza”, 
intendono promuovere la costituzione di un Comitato, denominato “Volterra per 
l’UNESCO”, con i seguenti obiettivi: 

§ occuparsi dell’organizzazione e realizzazione di tutte le attività finalizzate 
all’inserimento della Città di Volterra nella lista del Patrimonio Mondiale 
dell’UNESCO. 

§ curare l’organizzazione del complesso delle attività e la raccolta dei fondi 
necessari per il conseguimento dello scopo. 



 

§ realizzare manifestazioni collaterali, culturali o di spettacolo o di quant’altro 
fosse ritenuto utile per il raggiungimento dell’obiettivo prefisso. 

Ritenuto attivarsi con gli intenti di cui sopra; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso il 
parere di regolarità contabile, data la natura dell'atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge da n°19 consiglieri 
presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la costituzione del Comitato denominato “VOLTERRA PER 
L’UNESCO” secondo lo schema allegato alla presente sub “A” quale parte 
integrante e sostanziale. 

Con separata votazione palese e identico risultato, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.18/08/2000 n°26 

 

 

 

 



 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to   Marco Buselli f.to   Pier Luigi Acerbi 
 

__________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 

       f.to Domenico Fimmanò 

Volterra, lì 26/07/2011 

 
__________________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  
26/07/2011 ed ivi rimarrà sino al  10/08/2011 
Volterra,  26/07/2011 

                  IL SEGRETARIO 
GENERALE 

        f.to Domenico Fimmanò 

 
__________________________________________________________________ 

 

 

 

 


